

АКТУЕЛНО

Фонд за иновациону делатност – објавио је продужење рока за достављање Пријава за [Програм раног развоја](#) и [Програм суфинансирања иновација](#). Нови рок за достављање пријава је **28. октобар 2013. године до 17 часова**.

Програм раног развоја (MINI GRANTS Program) је намењен приватним микро и малим компанијама, у раним фазама развоја, која поседују технолошку иновацију и имају потенцијал за стварање нове интелектуалне својине, као и јасну тржишну потребу. За финансирање се могу пријавити микро и мале компаније из приватног сектора, које су основане у складу са важећим Законом о привредним друштвима, у последње две године и које имају већинско српско власништво. Одобрено финансирање ће покривати максимално 85% буџета пројекта, све до износа од 80.000 EUR за пројекат у трајању од једне године. Минимум 15% од укупно одобреног буџета пројекта, мора бити обезбеђено од стране подносиоца пријаве из других по могућству приватних извора, независно од Фонда.

Програм суфинансирања иновација (MATCHING GRANTS Program) је намењен приватним микро и малим предузећима, основаним у Србији, која поседују технолошку иновацију са конкурентном позицијом на локалном/светском тржишту и јасном тржишном потражњом. Финансирање покрива максимално 70% буџета пројекта све до износа од 300.000 EUR за пројекат у трајању од две године. Минимум 30% од укупно одобреног буџета мора бити обезбеђено од стране подносиоца пријаве из других извора независно од Фонда, као што су приватни извори, инвестициони фондови, фондови ризичног/приватног капитала или лични извори подносиоца пријаве.

Министарство регионалног развоја и локалне самоуправе – [Јавни позив за доделу бесповратних средстава у оквиру програма подршке регионалном и локалном развоју](#) – позив је расписан за меру повећања регионалне и локалне конкурентности и меру суфинансирања учешћа акредитованих регионалних развојних агенција и јединица локалне самоуправе у реализацији регионалних и локалних пројеката.

1. Мера повећања регионалне и локалне конкурентности – право на коришћење бесповратних средстава имају привредна друштва која су разврстана као средња правна лица, а која имају седиште или огранак на територији јединица локалних самоуправа која су разврстана у трећу и четврту групу степена развијености. Средства се могу користити за: суфинансирање инфраструктурних трошкова (грађења, доградње, адаптације и инвестиционог одржавања средњег привредног друштва за потребе усклађивања са захтевима стандарда за производ); суфинансирања трошкова развоја новог производа, побољшање постојећег и промоције производа. Износ бесповратне помоћи не може бити већи од 3.500.000 динара без пореза на додатну вредност.
2. Мера суфинансирања учешћа акредитованих регионалних развојних агенција и јединица локалне самоуправе у реализацији локалних пројеката – право на коришћење бесповратних средстава имају акредитоване развојне агенције и јединице локалне самоуправе. Бесповратна средства су намењена за: суфинансирање учешћа APRA у реализацији пројеката од значаја за регионални развој, који су APRA одобрени из бесповратних извора финансирања; суфинансирање припреме пројектно-техничке документације за пројекте пословне инфраструктуре, које ће реализовати јединице локалне самоуправе појединачно или у сарадњи са другим јединицама локалне самоуправе. Максималан износ бесповратне помоћи за пројекте APRA је 3.000.000 динара, а за пројекте јединица локалне управе 5.000.000 динара.

Јавни позив ће бити отворен до 1. новембра 2013. године, односно док се не утроше расположива средства.

Belgrade Venture Forum – У организацији Serbian Venture Network (SeVeN) у периоду 19 – 20. новембар у хотелу Метропол организује се интернационално окупљање инвеститора, предузетника и експерата из целог света Belgrade Venture Forum. Овај догађај је креиран да побољша приступ финансирању, подигне свест и унапреди припреме за прихватање инвестиције, да подстакне развој предузетништва и омогући повезивање регионалних компанија и заинтересованих страна. Намењен је свим заинтересованим за прикупљање капитала, проналажење правих прилика за инвестирање и стварање иновативних партнерстава и пословних мрежа.

Број 61 Октобар 2013.

НОВО У ЗЛАТИБОРСКОЈ ОБЛАСТИ

У оквиру подршке развоју радне снаге у међуопштинском партнерству, [USAID Пројекат одрживог локалног развоја](#), покренуо је Програм обуке младих у приватним предузећима, који је намењен компанијама са територије Ужица, Чајетине, Нове Вароши, Прибоја и Пријепоља. Програм обуке младих помоћиће приватним фирмама тако што ће омогућити послодавцима да брзо и лако пронађу квалификоване раднике и тиме уштеде време и новац за њихов одабир и ангажовање. Младима ће овај програм користити, јер ће им указати на потребе послодаваца и обезбедити им обуку на радном месту, која за послодавце иначе представља значајно улагање. Програм ће омогућити избор потенцијалних запослених у складу са специфичним потребама сваке фирме, док ће њихов ангажман и обуку, у име послодавца администрирати USAID Пројекат одрживог локалног развоја.

Током обуке, USAID Пројекат ће обезбедити кандидатима надокнаду у висини од 60% минималне бруто зараде, на основу Уговора о стручном усавршавању. Обука је намењена младима до 30 година старости са најмање III степеном стручне спреме. Право учешћа у Програму имају сва предузећа са 5 и више запослених, а предност приликом рангирања имаће она предузећа која планирају запошљавање нових радника у наредних 6 месеци, као и она која послују у областима текстилне и прехранбене индустрије.

Више информација као и пријавни формулар за учешће у Програму, можете преузети са сајта USAID-овог Пројекат одрживог локалног развоја www.lokalnirazvoj.rs. Пријаве се примају до 17 новембра 2013. године.

21.10. 2013. године завршен је позив [EU Exchange 4](#) – компонента 3 на који су могли да конкуришу градови и општине у Србији које су од стране донатора, након прве фазе оцењивања, позване да доставе потпуне предлоге пројеката.

Специфични циљ овог позива је био да допринесе остваривању стратешких националних приоритета у домену животне средине, локалног економског развоја и социјалне заштите на локалном нивоу. Да би допринели општем и специфичним циљевима овог позива, подржани пројекти треба да покрију један од следећих приоритета:

- Приоритет 1 – Животна средина: Унапређење управљања чврстим отпадом на локалном нивоу.
- Приоритет 2 – Локални економски развој: Подизање конкурентности домаће привреде кроз унапређење управљања имовином и олакшавање пословне сарадње.
- Приоритет 3 – Социјална заштита: Увођење и/или унапређење услуга социјалне заштите за старију популацију на локалном нивоу.

Регионална развојна агенција Златибор је пружила подршку локалним самоуправама у припреми три предлога пројекта у оквиру приоритета 1: Од отпада до ресурса (апликант општина Пожега, коапликант општина Ариље), Затворимо сметилишта (апликант општина Бајина Башта, коапликант општина Сјеница), Отпад није смеће (апликант град Ужице, коапликант општина Чајетина). Резултати евалуације пројеката и листа предложених пројеката за финасирање према оквирном плану донатора ће бити позната у новембру.

У уторак, 22. октобра 2013. године на Златибору је одржана завршна презентација **Стратешког и оперативног маркетинг плана туризма дестинације Златибор-Златар**, на којој су учествовали кључни представници туризма регије Западне Србије из јавног и приватног сектора. Овај догађај представља завршну фазу Пројекта **Развој маркетинг плана за део туристичког кластера југозападна Србија**, који је реализовала Регионална развојна агенција Златибор уз финансијску подршку Европске Уније и Владе Швајцарске, кроз програм Европско партнерство са општинама – EU PROGRES.

Током шестомесечног рада, интервјуа са представницима свих институција које учествују у креирању туристичке понуде, анализе тренутног стања и заједничког рада на радионицама које су одржане у јулу и августу ове године, урађен је документ чија примена у наредном периоду треба да допринесе развоју туристичке регије Западна Србија и њеном бољем позиционирању на туристичком тржишту.

У прилог значају заједничког Маркетинг плана развоја туризма ове регије говори и чињеница да је ресорно Министарство је препоручило израду овог документа као суплемента постојећем Мастер плану развоја дестинације Златибор – Златар.